Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Teologická fakulta

Katedra církevních dějin

Disertační práce

FRANTIŠEK XAVER PALEČEK

PORTRÉT ČESKÉHO VIANNEYE

Vedoucí práce: Prof. PaedDr. ThLic. Martin Weis, Th.D.

Autor práce: Mgr. Pavel Sekyrka

Studijní obor: Teologie

Ročník:IV

České Budějovice 2014

Prohlašuji, že jsem svou disertační práci vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Dále prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění,

souhlasím se zveřejněním své disertační práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. uveřejněny posudky oponentů práce i záznam o průběhu výsledku

obhajoby disertační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses. cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 26. ledna 2014

………………………………………

Chtěl bych velmi poděkovat svému milému a trpělivému školiteli, Prof. PaedDr. ThLic.

Martinu Weisovi, Th.D. za jeho důvěru, s níž mi svěřil toto nezpracované téma. Děkuji mu za

jeho vedení, podporu, péči, která měla za účinek, že se zde zrodila určitým úhlem pohledu

pojatá první komplexní práce o P. Františku Xaveru Palečkovi. Děkuji dále všem pracovnicím

a pracovníkům v archivech v Benešově, Táboře, Praze, na Biskupství českobudějovickém, na

Svaté Hoře u Příbrami, v archivech v Písku a Třeboni. Tito zaměstnanci mi vždy v mých

omezených časových možnostech pro bádání vycházeli časově a plněním mých požadavků

maximálně vstříc. Děkuji dále panu Václavu Palečkovi, prasynovci P. Františka Palečka, a

panu Michalu Rytířovi z Miličína za zapůjčení a darování originálních archiválií o P.

Palečkovi. Děkuji všem z obce Kovářov, administrátorovi farnosti obce P. Mgr. Ing. Řehoři

Jiřímu Žáčkovi, OPraem; panu Jirouškovi, kteří mi poskytli další materiály a rady. Děkuji P.

Mgr. Jaroslavu Karasovi, administrátorovi farnosti Mladá Vožice a Miličín, P. Karlu

Hamplovi, administrátorovi farnosti Mirovice. Děkuji mým milovaným ženám, manželce

Michaele a dcerce Alžbětce, jejichž vroucím přáním též bylo, abych práci o P. Palečkovi

konečně dokončil, ačkoliv si to přály z jiných důvodů, než můj školitel. Díky jim za jejich

lásku a jejich trpělivost.

Tuto práci věnuji in memoriam Msgre. ThDr. Josefu Jiranovi, čestnému papežskému

prelátovi a bývalému píseckému děkanovi. Díky tématu disertace, studiu osobnosti P.

Palečka, se mi totiž ještě více otevřely horizonty tohoto mého „Palečka současnosti“.

Podobnost a stopu těchto dvou osobností spatřuji hlavně v jejich nepřizpůsobivosti světu, tedy

v tom, co svět mění.

4

OBSAH

ÚVOD 8

1 SPOLEČENSKO-DUCHOVNÍ KLIMA V ČECHÁCH V ŠEDESÁTÝCH –

SEDMDESÁTÝCH LETECH 19. STOLETÍ 21

1.1 Desetiletí, do něhož se narodil František Xaver Paleček .................................................................... 21

1.1.1 Politická situace ................................................................................................................................... 21

1.1.2 Sociální situace .................................................................................................................................... 24

1.2 Duchovní události .............................................................................................................................. 27

1.3 Město, do kterého se narodil František Xaver Paleček ....................................................................... 29

2 ŽIVOTOPISNÉ MILNÍKY ZE ŽIVOTA FRANTIŠKA XAVERA PALEČKA 33

2.1 Čas raného dětství a zrání v Miličíně .................................................................................................. 33

2.2 Čas dospívání a rozhodnutí pro seminář ............................................................................................ 35

2.3 Studium bohosloví a vysvěcení na kněze ........................................................................................... 38

2.4 Kaplanem a interkalárním administrátorem v Povltaví ...................................................................... 40

2.5 Sídelním kaplanem v Předbořicích ..................................................................................................... 43

2.6 Farářem a kanovníkem v Kovářově .................................................................................................... 48

2.7 Nemoc a odchod P. Palečka ............................................................................................................... 54

3 ROZBOR PASTORAČNÍHO DOPADU ČESKÉHO VIANNEYE 65

3.1 Kazatel ............................................................................................................................................... 65

3.1.1 Fenomén kazatelství v době P. Palečka ............................................................................................... 65

3.1.2 Rozbor struktury, délky, četnosti a obsahu kázání P. Palečka ............................................................. 68

3.1.3 Prameny kázání.................................................................................................................................... 71

3.1.4 Podstata kazatelského věhlasu P. Palečka ........................................................................................... 77

3.2 Zpovědník .......................................................................................................................................... 82

3.2.1 Role zpovědníka v době P. Palečka ...................................................................................................... 83

3.2.1.1 Role zpovědníka při vyznání hříchů konkrétně ........................................................................... 83

3.2.1.2 Role zpovědníka při udělení absolutia ........................................................................................ 85

3.2.2 Psychický a fyzický dopad na zpovědníka ............................................................................................ 88

3.2.3 Zpověďní praxe vykonaná u P. Palečka ................................................................................................ 89

3.2.3.1 Zpověďní praxe v Kovářově a vliv zpovědí na zdravotní stav P. Palečka ..................................... 89

3.2.3.2 Zážitek zpovědi absolvované u P. Palečka .................................................................................. 93

3.3 Realizátor procesí .............................................................................................................................. 94

5

3.3.1 Procesí v době Palečkova působení ..................................................................................................... 95

3.3.2 Procesí P. Palečka ................................................................................................................................ 97

3.4 Propagátor náboženského tisku ........................................................................................................ 98

3.4.1 Náboženský tisk v době P. Palečka ...................................................................................................... 99

3.4.2 Náboženský tisk odebíraný P. Palečkem............................................................................................ 103

3.5 Zakladatel náboženských spolků ...................................................................................................... 106

3.5.1 Náboženské spolky v době P. Palečka ............................................................................................... 106

3.5.2 Obecná charakteristika náboženských spolků – odnoží - zakládaných P. Palečkem ......................... 108

3.5.3 Okolnosti vzniku spolků P. Palečka a jejich činnost ........................................................................... 111

3.5.4 Aktivita P. Palečka v dalších spolcích ................................................................................................. 120

3.6 Pedagog ........................................................................................................................................... 124

3.6.1 Vliv církve na chod školství v druhé polovině 19. století ................................................................... 125

3.6.2 Náboženské úkony ovlivňující činnost školy v druhé polovině 19. století ......................................... 127

3.6.3 Klima pro výuku náboženství na školách po roce 1918 ..................................................................... 129

3.6.4 Pedagogické působení P. Palečka ...................................................................................................... 130

3.6.5 Příčiny pedagogického úspěchu P. Palečka ....................................................................................... 138

3.7 Donátor ........................................................................................................................................... 140

3.7.1 Charitativní role církve v druhé polovině 19. století .......................................................................... 140

3.7.2 Charitativní působení P. Palečka ....................................................................................................... 142

3.8 Realizátor ostatních pastoračních úkonů a spolupracovníci P. Palečka ............................................ 147

4 SPIRITUALITA A FILOZOFICKÉ ZAMĚŘENÍ 158

4.1 Vliv institucionální ........................................................................................................................... 158

4.2 Vliv lokalit ........................................................................................................................................ 160

4.3 Vliv osobností .................................................................................................................................. 162

4.4 Vliv světců ....................................................................................................................................... 173

4.5 Filozoficko-teologické vlivy podle modelu Skalického ...................................................................... 175

5 PALEČKOVA POLITICKÁ ORIENTACE A JEHO NEPŘÁTELÉ BĚHEM ŽIVOTA 179

5.1 Politicko-církevní situace v době působení P. Palečka ..................................................................... 179

5.2 Politické a společenské názory P. Palečka ........................................................................................ 183


[…]

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Příloha č. X

Interiér kostela Všech svatých v Kovářově (2013)
1051

1051

Pohled z hlavní lodi. Foto badatel.
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Příloha č. XI

Kazatelna kostela Všech svatých (2013)
1052

1052

Původní kazatelna, na níž kázal P. Paleček. Foto badatel.

334

Příloha č. XII

Zpovědnice kostela Všech svatých (2013)
1053

1053

Původní zpovědnice Českého Vianneye vypadala jinak, patrně prostá oteřená zpovědnice. Jedná se ale
nejspíš o místo, kde se původní zpovědnice nacházela, mohla být ale posunuta o několik metrů dále. Foto
badatel.
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Příloha č. XIII

Původní fara v Kovářově, pohled na faru s Kalvárií po pravé straně (2013)
1054

1054

Opravená bývalá fara s mansardovou střechou dnes dále slouží obecním účelům. Nahoře v sále, kde bylo
položeno po smrti P. Palečka jeho tělo, se konají veřejné akce, svatby aj. Foto badatel.
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Příloha č. XIV

Původní fara v Kovářově, pohled od Kalvárie na bývalou farní zahradu vedoucí na náves

(2013)
1055

1055

Kulturní dům nacházející se na bývalé farní zahradě s hospodářskými pozemky byl svého času výdobytkem
obce, bohužel z architektonického hlediska se jedná o velmi nevzhlednou stavbu socialistického realismu. Foto
badatel.
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Příloha č. XV

Pohlednice zaznamenávající biřmování v Kovářově (1910)
1056

1056

BA České Budějovice, dislokované pracoviště v areálu fary sv. Jana Nepomuckého, z pozůstalosti pí. Marie
Hrabantové, rozené Palečkové, praneteře P. Palečka, nesign
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Příloha č. XVI

Úmrtní leporelo s modlitbami P. Palečka (1926)
1057

1057

BA České Budějovice, dislokované pracoviště v areálu fary sv. Jana Nepomuckého, z pozůstalosti pí. Marie
Hrabantové, rozené Palečkové, praneteře P. Palečka, nesign

339

Příloha č. XVII

Pamětní deska instalovaná v kostele Všech svatých v Kovářově (1926-1936?)
1058

1058

Deska se nachází u pravého bočního oltáře. Foto badatel.
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Příloha č. XVIII

Hrob P. Palečka na hřbitově kostela Všech svatých v Kovářově (2013)
1059

1059

V hrobě jsou pohřbeni dále rodiče P. Palečka, jeho sestra Marie a sestra Františka. Foto badatel.
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Příloha č. XIX

Detail náhrobku P. Palečka (2013)
1060
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 Foto badatel.
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Příloha č. XX

Ukázka rukopisu P. Palečka, osobní korespondence (1925)
1061
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 BA České Budějovice, dislokované pracoviště v areálu fary sv. Jana Nepomuckého, z pozůstalosti pí. Marie
Hrabantové, rozené Palečkové, praneteře P. Palečka: Dopis P. Palečka z 6. března 1925 sestře Františce, nesign.
P. Paleček měl velmi jemný rukopis. V jeho předešlých životopisech byla jeho jemnost a charakter odvozována
právě i z jeho rukopisu. Vzhledem k tomu, že grafologie nepatří v tomto smyslu své působnosti mezi vědy, nebyl
v této práci pokus projekce písma do osobnosti P. Palečka proveden
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Abstrakt

SEKYRKA, P. František Xaver Paleček: portrét českého Vianneye. České Budějovice

2014. Disertační práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta.

Katedra církevních dějin. Vedoucí práce M. Weis.

Klíčová slova: F. X. Paleček, Český Vianney, zpovědník, kazatel, zakladatel

náboženských spolků, Kovářov

Disertační práce pojednává o životě, pastoračním díle a historickém odkazu P. Františka

Xavera Palečka (1859-1926) české společnosti.

Autor postihuje život Františka Xavera Palečka, oddělenou a stěžejní prací je posléze

zpracování jeho pastorační činnosti v regionu. Rozebírána je jeho četná kazatelská, zpovědní,

spolková, pedagogická a charitativní činnost; které učinily P. Palečka věhlasným již za jeho

života, hlavně za je 24 leté působení v obci Kovářov ve středních Čechách. Práce se dále

zabývá jeho politickými názory, stejně jako jeho materiálním zázemím a jeho každodenními

kroky v regionu. V závěru práce je ve vzpomínkách odkazováno na život P. Palečka po smrti

a jeho vliv na společensko-duchovní události v regionu na desetiletí dopředu.

Tato práce je zpracována především na základě dosud nepublikovaných archivních

pramenů. Dříve publikovaná literatura, samizdaty, vzpomínky pomáhaly sekundárně dotvářet

rámec práce zvláště tam, kde primární prameny nenabízely kontinuitu.
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Abstract

P. František Xaver Paleček: Portrait of Czech Vianneye.

Key words: F. X. Paleček, Czech Vianneye, confessor, preacher, founder of religious clubs,

Kovářov

The thesis deals with F. František Xaver Paleček´s work and his historical legacy to the Czech

society.

The author depicts František Xaver Paleček´s life, but separated and fundamental work lies

finally in the elaboration of his pastoral activity in the region. His numerous sermons, his

confessional, club,pedagogical and charitable activities, which made F. Paleček famous

during his life already, mainly during his 24-year-work in a Central Bohemian village

Kovářov, are analysed there. The thesis also tries to find out his political opinions and his

material background as well. It follows his everyday steps in the region. At the end of the

thesis it is pointed to F. Paleček´s life after death in memories of many contemporaries, and

to his authority in social-spiritual events in the region for decades ahead.

This thesis has been worked out on the base of up to now non-published archival sources.

Formaly published literature, once secretly printed articles and memories helped to create the

frame of the work in the second line, mainly there, where the primary sources did not offer the

continuity.