Mgr. Pavel Sekyrka: František Xaver Paleček. Portrét českého Vianneye, doktorská disertační práce TF JČU, České Budějovice 2014, 344 str.

Oponentský posudek vypracoval: **Prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr. phil.h.c.**

Jedná se o doposud jedinou a tudíž první monografii, věnovanou této osobnosti. Dlužno dodat, že Paleček je významnou osobností pro katolickou církev – právě vzhledem ke svému pastoračnímu působení – méně již pro dějiny české obecné kultury a myšlení.

Na úvod zmiňuje autor svůj metodologický postup, který pak důsledně dodržuje. Nesporným přínosem práce je, že pracuje s prameny. Na jednom místě autor říká, že jeho cílem bylo očistit tuto známou katolickou osobnost od legend, které se k ní váží. Mohu hned na počátku konstatovat, že toto se mu podařilo. Právě pro důsledné využití pramenů a podání historického portrétu (včetně „druhého života“) dílo splňuje zákonnou podmínku disertační práce.

Obsah práce parafrázovat nebudu. Zastavím se jen u skutečností, které jsou dle mého názoru diskutabilní. V kap. I. je rozebírána politická, sociální situace a duchovní události. Podle mého názoru příliš široce, tato fakta jsou známá. Možná by stálo za pozornost, pokusit se Palečka zařadit celkově do dějin české zbožnosti 19. století. Na toto téma je v disertaci kapitola 4.5. „Filozoficko-teologické vlivy podle modelu Skalického“ (str. 175 a násl.) kde je na základě jednoho článku K. Skalického ukázáno na myšlenkové prostředí F. Palečka, nicméně nedostatečně. K. Skalický je vynikající znalec české teologie 19. století a dané téma reflektoval vícekrát (po uvedeném článku ze samizdatu). Chybí reflexe Pospíšilova o Zahradníkovi a Jirsíkovi i práce jiné. Palečkův misijní zápal a kazatelství souvisí podle mě s tzv. Bolzanovou renesancí, Bolzano nebyl zdaleka jen racionální osvícenský myslitel (kam se ho snažilo dostat katolické konzervativní bádání 1. pol. 20. století), ale horlivý kazatel a kněz (dochováno několik set kázání). K Bolzanově renesanci dochází v Čechách právě u příležitosti jeho stých narozenin v r. 1881, kdy vycházejí postupně 4 svazky jeho kázání česky.

Disertant pilně rozpracoval ve 3. kapitole témata, která jsou dle mého názoru klíčová: Paleček jako kazatel (str. 65 a násl.) jako zpovědník (str. 85 a násl.), realizátor procesí (str. 94 a násl.), propagátor náboženského tisku (str. 98 a násl.), zakladatel náboženských spolků (str. 106 a násl.), pedagog (str. 124 a násl.) a donátor (str. 140 a násl.). Všechna tato témata jsou zpracována beze zbytku, tj. v šíři, jak o nich vypovídá archivní materiál. Pokud jde o kázání, je situace dost špatná, neboť se zachovaly pouze struktury Palečkových kázání, nikoliv vydané sbírky nebo rukopisná hotová kázání. Pokud jde o zpovídání, též nejsou k dispozici nějaké konkrétní údaje – to je skutečnost. Jinak dobový kolorit zvládl autor celkem dobře. V kapitole o tisku se ukazuje, že šířil spíše populární katolická periodika. K 5. kapitole, která reflektuje Palečkovu politickou orientaci (str. 179 a násl.) dlužno poznamenat totéž, co k samotnému začátku práce. Celkový přehled (dost ještě jednoznačný) je zbytečný. Co kupodivu postrádáme – a není to zjevně výtkou autorovi, neboť to u Palečka nenacházíme – je vztah ke katolické moderně, k umění a literatuře (žádné modernistické časopisy nebral) a vztah k Jednotě katolického duchovenstva. Vezmeme-li v úvahu, že to byla masová organizace kněží, kam patřilo několik tisíc duchovních a která chtěla řešit otázky doby, je to u tak renomovaného kazatele přinejmenším zarážející. Nepříliš povznášejšími jsou informace,

které disertace přináší – zjevně naprosto objektivně – o Palečkově sepjetí s monarchií a o jeho životě v prvních letech republiky.

Nepochybují též o tom, že spolupráce s patronátem a rekonstrukce denního života kněze Palečka v Kovářově je provedena na základě archiválií též pečlivě. Poněkud nepřesvědčivě ovšem vyznívá kapitola o vlivu F. Palečka v regionu po jeho smrti. Že byl poctivý kněz, oblíbený lidem, je více než jasné. Jde spíše o legendu, než o reálné působení – generace se vyměnily, „Palečkovy děti“ zestárlý a zemřely. Dnešní podoba katolicismu je zjevně jiná a mezi řádky čteme, že jeho následníci nedovedli jeho tradici udržet. V Kovářově byla prodána státní fara, na farní zahradě stojí kulturní dům.

Je jistě dobře, když se církev k osobnostem, jako byl Paleček, vrací. Ač jeho význam pro české myšlení a kulturu byl fakticky nulový, pro dílo církve významný byl a je třeba si jej připomenout.

Disertanta musím pochválit za dobrý soupis vydaných i nevydaných pramenů, dobového tisku i prameny obrazové. Pokud jde o sekundární literaturu, existuje již celá řada dalších speciálních prací i netištěných disertací, které by bylo možno uvést k doplnění dobového koloritu. Práce prozrazuje, že její autor se zabývá pouze svým speciálním tématem.

Závěr: Jedná se o velmi pečlivě psanou práci, která se dostala při využití konkrétních pramenů skoro až na hranici možného. Každé další případné bádání o tomto knězi českobudějovické diecéze bude muset se Sekyrkovy práce vycházet. Bude však možné jen v případě, najdou-li se další prameny, které jsou v dnešní době pokládány za ztracené. Autor odvedl poctivou práci, která ukazuje jeho bezpečnou orientaci jak v literatuře, tak v archivní práci. Navrhují proto, aby předložená disertace byla přijata jako práce doktorská.

V Praze, dne 27. dubna 2014